2023-2024年度 国際ロータリー第2520地区 森川 昭正 ガバナー

No.1015

2023-2024年度 通算1208回 第8回例会 2023年9月21日号

2023-2024年度 クラブテーマ「未来につながる希望を生み出そう」

【本日の例会】

◇ 開会点憧

1. ロータリーソング    ・・・ それでこそロータリー

2. ゲスト及びビジター紹介 ・・・ 親睦委員長

3. 会 長 挨 拶     ・・・ 荒若 健志 会長

4. 幹 事 報 告     ・・・ 加藤 ゆかり 幹事

5. ニコニコＢＯＸ     ・・・ S･BOX委員長

6. 出 席 報 告     ・・・ 出席委員長

7. 卓 話         ・・・ 澤村 満称子 様

8. ロータリーソング    ・・・ 四つのテスト

◇ 閉会点憧

【会 場】

ホテルメトロポリタン仙台

21階 銀河 12：30～13：30

【本日の卓話】

仙台市議会議員

菊地 崇良 様ご紹介

自衛隊宮城地方協力本部長

澤村 満称子 様

【9月の例会予定】

28日（木）通常例会 卓話：戦略計画委員会 佐藤英征委員長

10月 5日（木）通常例会・10月度定例理事会

卓話：東北大学加齢医学研究所准教授 中瀬 泰然 様

10月 12日（木）通常例会

卓話：宮城産業保健総合支援センター 金田様

9月のロータリー月間テーマ

「基本的教育と識字率向上月間」

「ロータリーの友月間」

9/14 会長・幹事報告

【ゲスト】 卓話スピーカー：三井住友海上あいおい生命保険(株)

東北営業部 仙台生保支社 課長 冨澤 梢 様

◆国際ロータリー第 2520 地区推奨の「ロータリー奉仕デー」地域清掃プロジェクトへ賛同し、当クラブでも清掃

活動を企画致しました。ぜひご参加くださいますようお願い申し上げます。

10 月 1 日（日） 9：00 集合（現地集合・現地解散）仙台駅東口 仙台宮城野 RC モニュメント周辺

◆在仙１１RC合同名簿を本日配布させて頂きます。

 名簿のお取り扱いには、十分にご配慮頂きます様、お願い申し上げます。

◇地区より、「世界ポリオデー2023 映画上映会のご案内」が届きましたのでご案内いたします。

10 月 22 日（日） 10 時開会 16 時 20 分 終了予定  株式会社バイタルネット本社 大会議室

参加費 2,000円 （参加者負担 事務局までお支払いください）

◇シンガポール国際大会について

参加を検討されております方は、参加希望確認書を事務局までご返送ください。

以上、回覧致しました。

国際ロータリー第 2520地区

仙台宮城野ロータリークラブ

例会場/ ホテルメトロポリタン仙台

仙台市青葉区中央 1-1-1℡.022-268-2525

例会日/ 毎木曜日 12:30～13:30

事務所/ ホテルメトロポリタン仙台内

℡ 022-268-3243 fax022-268-3296

Email ： miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

H P ： http://www.miyaginorc.jp/

9月の Rレート 1㌦＝146円

mailto:miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

14 日 ニコニコ BOX

★卓話スピーカー 三井住友海上あいおい生命保険(株) 東北営業部 仙台生保支社 課長 冨澤 梢 様よ

り、卓話謝礼ご寄付頂きました。誠にありがとうございます。

☆伊藤 英実 会員 …クラブ選手権 1 回戦 2 回戦勝ち上がりました。西澤会員現地での応援ありがとうござい

ました。今週末準決勝に挑みます。

9月 14日卓話報告

「中小企業強靭化法『事業継続力強化計画認定制度』のご案内」

三井住友海上あいおい生命保険㈱

東北営業部 仙台生保支社 課長 冨澤 梢 様

事業継続力強化計画認定制度は、防災・減災に取り組む中小企業を応援する制度です。認定を受けることで、

取引先からの信用もアップし、連携をいただける企業や地方自治体からの支援措置も受けられます。

認定対象事業者・・・防災・減災に取り組む中小企業・小規模事業者の皆様。

事業継続力強化計画の記載項目

● 事業継続力強化に取り組む目的の明確化。

● ハザードマップ等を活用した、自社拠点の自然災害リスク認識と被害想定策定。

● 発災時の初動対応手順（安否確認、被害の確認・発信手順等）策定。

● ヒト、モノ、カネ、情報を災害から守るための具体的な対策。

※自社にとって必要で、取り組みを始めることができる項目について記載。

● 計画の推進体制（経営層のコミットメント）。

● 訓練実施、計画の見直し等、取組の実効性を確保する取組。

● (連携をして取り組む場合)連携の体制と取組、取組に向けた関係社の合意。

認定を受けた企業に対する支援策

● 中小企業庁ＨＰでの認定を受けた企業の公表

● 認定企業にご活用いただけるロゴマーク

● 低利融資、信用保証枠の拡大等の金融支援 （会社案内や名刺で認定のＰＲが可能）

● 防災・減災設備に対する税制措置

● 補助金（ものづくり補助金等）の優先採択

● 連携をいただける企業や地方自治体等からの支援措置

認証の流れ

① 制度の利用を検討/事前確認・準備

・金融支援、税制優遇を受ける場合は、関係機関（日本政策金融公庫や税務署等）に対し、適用対象者の要

件や手続き等を事前に確認することをお勧めします

② 事業継続力強化計画の策定

・「単独型」「連携型」のどちらを提出するのか判断いただきます

※グループ会社等複数で申請する場合は「連携型」。自社以外が全て中小企業者以外の場合は「単独型」

・「基本方針」、制作指及び策定の手引きを参照しながら事業継続力強化計画を作成します

③ 事業継続力強化計画の申請・認定

・「単独型」事業継続力強化計画電子システムから申請します

・「連携型」申請書を代表する中小企業者等の所在地を管轄経済産局へ提出します

➛認定を受けた場合、認定通知書が交付されます。（申請から認定まで約 45日かかります）

④ 事業継続力強化計画の開始・取り組みの実行

・税制優遇・金融支援等を受け、事業継続力強化計画の取り組みを実行します。

 当社でも、認定申請サポートや認定へ向けた当社グループのファシリティのご提供を行っております。国の政

策を活用して事業継続計画（BCP）の第一歩の支援を始めてみませんか？

臨時理事会議事録

2023.9.14 例会開始前 12：00～ ホテルメトロポリタン仙台 3階 曙

報告：会長 荒若 健志

【議 題】

1. 青少年交換プログラム派遣（短期）の推薦について

 盛岡ガバナーエレクト事務所より、推薦受け入れのお願いがありました。

推薦希望者：東北学院高校 ２年生 女子 ヌノミヤさん

クラブ内で面接を行い、地区へ推薦させて頂きます。その後、地区での選考会へ参加となります。

選考合格した後は、2024 年３月に２週間 第 5750 地区米国オクラホマ州へ派遣され、６月には交換

留学生の受け入れを行います。

※クラブ面接日 ９月２１日（木）17：00～

➛承認

2. 会長エレクトについて

 諮問委員会より、内藤茂美会員を 2024-2025年度会長として推薦致します。

➛承認

以上

地区行事参加報告

9 月 18 日「END POLIO NOW」（ポリオ根絶）チャリティーゴルフコンペ参加報告
ポリオプラス委員会主催 表蔵王国際ゴルフクラブ

１８日敬老の日に季節外れの猛暑（ゴルフ場の温度計は３４度を指していたと聞いています。）の中、「2023 Ｅ

ｎｄ Ｐｏｌｉｏ Ｎｏｗ チャリティーゴルフコンペ」が表蔵王国際ゴルフクラブにて開催されました。

総勢３８名、当クラブからは６名の参加でしたが、岩手県からも５名の参加をいただくなど、ロータリアンの

ポリオ撲滅への関心の高さを感じる良い機会となりました。

コンペは個人戦と団体戦が行われ、当クラブは団体戦３位になりました。プレー途中の棄権者もなく、全員、

無事にホールアウトできたことも喜ばしいことです。

チャリティーとしても、参加者の方は概ね５千円前後のチャリティー参加をしており、こちらも大成功ではな

かったのかなぁ！？と思います。

今後も、１０月２９日の当クラブの親睦コンペや１１月３日の在仙１１ロータリークラブの親睦コンペがあり

ますので皆さんで盛り上げていきましょう。

報告 内藤 茂美

ポリオチャリティーゴルフに出席賜り、感謝申し上げます。

残暑厳しい中、体調を崩された方も居たりとハードなチャリ

ティーコンペでしたが皆様のご協力で無事、終えることができ

ました。感謝申し上げます。仙台南 RC、七ヶ浜 RCの皆様全員

が賞に入られました。おめでとうございます。

チャリティーも 15 万円を超え多額の募金が集まり、大会事

務局一同驚いております。改めて感謝申し上げます。ポリオ基

金へ送金いたしますことを重ねてご連絡いたします。

        2520地区ポリオプラス委員長 菊地茂樹

在仙１１RC 合同名簿について

在仙１１RC合同名簿を配布させて頂きます。名簿のお取り扱いには、十分にご配慮頂きます様、お願い申し上

げます。また、お一人さま 1セットのみの配布となります、予備はございませんので宜しくお願い致します。

名簿訂正のお願い

7ページ 柿沼岳範会員のお名前のフリガナに誤りがございました。申し訳ございません。

正しくは、柿沼 岳範（かきぬま たかのり）会員です。

訂正してお詫び申し上げます。